
 

 

 

PROVVEDIMENTO 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 
DI GARA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 5 DEL 
D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SISTEMA DI RILEVAMENTO 
COMPLETO DI SENSORE IPERSPETTRALE CON IL CRITERIO DEL PUNTEGGIO COMPLESSIVO (TECNICO 
ED ECONOMICO) NELL’AMBITO DEL PROGETTO “STAC UP” 
CUP: G39J19000770007 – CIG: B559A09A51 

LA DIRETTRICE 

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93 del 19 luglio 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(DPCNR del 12 marzo 2019); 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modifiche; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del CNR; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

VISTA la normativa in materia di formazione del bilancio (legge 27 dicembre 2006, n. 296; legge 24 

dicembre 2007, n. 244 e successive modifiche); 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52 e il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei Contratti Pubblici”); 

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 38 del 21.04.2022, con il quale la Dott.ssa Gelsomina 

Pappalardo è nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA), a 

decorrere dal 1° maggio 2022 per la durata di 4 anni; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 490587 del 27/12/2024 con cui Fabio Migliacci è stato nominato 

Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice, e contestualmente 

Responsabile della fase di affidamento; 

VISTO il provvedimento di decisione a contrarre ed approvazione dei documenti di gara, prot. n. 

509204 del 27/12/2024, con cui è stata disposta l’indizione della procedura avente come oggetto 

l’affidamento della fornitura del sistema di rilevamento completo di sensore iperspettrale, per un 

importo complessivo pari a € 405.000 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 



 

 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP, Prot. 116180 del 08/04/2025 corredato della documentazione e degli 

esiti delle verifiche (in particolare: 

- Offerte pervenute: un’unica partecipazione da Aermatica3D srl, presentata in data 

07/03/2025 alle ore 10:53:58; 

- Composizione della Commissione Giudicatrice: Presidente Dott. Nicola Masini, Commissario 

Dott. Amodio Antonio Minervino e Commissario Dott. Nicodemo Abate; 

- Verbali di gara: n.1 del 12/03/2025 (amministrativa), n.2 del 21/03/2025 (tecnica, con 

punteggio offerta tecnica: 90/90) e n.3 del 25/03/2025 (offerta economica, pari a € 

404.000,00 + IVA, ribasso 1,08%, punteggio economico: 10/10), con una graduatoria finale 

pari a 100/100; 

- Verifiche precontrattuali: regolarità fiscale, iscrizione al Registro Imprese, assenza di 

procedimenti concorsuali, documentazione FVOE 2.0 in ordine a DURC, nonché la verifica 

della certificazione antimafia, la quale risulta “in corso di rilascio” in data 07/04/2025). 

VISTO il bando di gara pubblicato in data 25/01/2025 sulla BDNCP e sul sito istituzionale, con scadenza 

per la presentazione delle offerte fissata per 08/03/2025 ore 23:59; 

VISTO il Provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice del 13/03/2025; 

CONSIDERATO che, dall’analisi della documentazione istruttoria, non emergono elementi ostativi alla 

stipula del contratto e si evidenzia la conformità della proposta di aggiudicazione al dettato normativo 

e all’interesse pubblico; 

CONSIDERATO altresì che la valutazione complessiva, pervenuta con punteggi di 90/90 (offerta 

tecnica) e 10/10 (offerta economica), ha determinato il posizionamento in graduatoria dell’operatore 

economico Aermatica3D srl in qualità di unica e vincente partecipante; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP Dott. Fabio 
Migliacci e dalla Commissione Giudicatrice, ritenuta legittima e conforme all’interesse 
pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, l’affidamento della fornitura del 
sistema di rilevamento completo di sensore iperspettrale in favore di Aermatica3D srl, con 
sede legale in Via Tettamanti 1, Colverde (CO), P.IVA 03630610131, per il prezzo complessivo 
offerto pari a € 404.000,00 oltre IVA; 

3. Visto che, a norma dell’istruttoria, la documentazione relativa all’informativa liberatoria 
antimafia risulta attualmente “in corso di rilascio” (richiesta in data 07/04/2025); 

4. DI SUBORDINARE l’efficacia della predetta aggiudicazione all’acquisizione della certificazione 
antimafia; 

5. DI PREVEDERE la stipula del contratto entro i termini previsti dall’art. 18, comma 2 del Codice 
dei Contratti, con condizione risolutiva in attesa del rilascio dell’informativa liberatoria 
antimafia; 



 

 

6. DI APPROVARE il prospetto economico post-gara, rilevante per attestare le economie di gara, 
per un ammontare pari a € 404.000 iva esclusa, come da documentazione resa acquisita; 

7. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie per l’acquisizione della fornitura, nella 
fattispecie:  

- € 492.880,00 Iva Inclusa – (ex Impegno SIGLA n. 375/2024 - Voce del piano 22010 
“Attrezzature Scientifiche” GAE PSTACUpS e PSTACUp6 - scrittura anticipata coan 
UGOV  N. 18365 di euro 494.100,00); 

- € 250,00 – (ex Impegno SIGLA n. 431/2024 - Voce del piano 13096 “Pubblicazione 
bandi di gara” - GAE PSTACUp6 per la quota stazione appaltante della contribuzione 
ANAC- scrittura anticipata coan UGOV N. 17186 di euro 250,00); 

- € 8.100,00 – (ex Impegno n.430/2024 - Voce del piano 22010 “Attrezzature 
scientifiche” per accantonamento incentivi funzioni tecniche, delibera CdA n. 
277/2020 del 30 novembre 2020- scrittura anticipata coan UGOV n. 17185); 

Totale importo vincolato per la procedura di gara: € 501.230,00  
Economie su procedura di gara: € 1.220,00 (da rettificare su scrittura anticipata coan UGOV N. 18365 
in fase di riporto al 2025); 

8. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, nelle 
modalità e termini previsti; 

9. DI ASSOLVERE gli obblighi di trasparenza previsti dagli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dall’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013. 

DICHIARA 

L’insussistenza, a carico del sottoscritto, di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

  
 

Il Direttore  

Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 

 


		2025-04-14T12:31:00+0200
	GELSOMINA PAPPALARDO




